Placa: BYQ1I52 (Pat./SES: 290898) do Termo de Permissão de
Uso nº 002/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de Santa
Catarina n.º 21.832 de 10/08/2022. VIGÊNCIA: a contar da data
da publicação. DATA: 08/09/2022.

Cod. Mat.: 872490

Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 2022TN002045
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde - SES. CONVENENTE: Fundação Universidade
para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí - UNIDAVI. OBJETO:
visa o desenvolvimento de ações conjuntas para a operacionalização
de programas de estágio supervisionado curricular obrigatório e
aulas práticas nas unidades da Secretaria de Estado da Saúde/SC,
de estudantes matriculados e com frequência efetiva nos cursos de
Graduação em Medicina regulamentado pela Fundação Universidade
para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí - UNIDAVI, visando
o aprendizado de competências próprias de atividade profissional
e a contextualização curricular, possibilitando o desenvolvimento
do estudante para a vida cidadã e para o trabalho. PRAZO DE
VIGÊNCIA: o presente termo terá vigência de 2 (dois) anos, a
contar da data da sua assinatura. DATA: 11 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES/SC e Alcir Texeira
pela Fundação Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajaí - UNIDAVI.

Cod. Mat.: 872599

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

1. AUTUADO: SAFE CAR GUINCHO E ASSISTENCIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.237.205/0003-00
PROCESSO: SES 00187883/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007314/22

2. AUTUADO: RICARDO WERSDORFER VALENTE
CNPJ/CPF: 083.715.XXX-XX
PROCESSO: SES 00145802/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007158/22

3. AUTUADO: JONATAN NICOLAU SCHONS
CNPJ/CPF: 07.139.245/0001-43
PROCESSO: SES 00071082/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007271/22

4. AUTUADO: ASSOCIAÇÃO DA REDEH DE BENEFICÊNCIA
CRISTÃ
CNPJ/CPF: 86.324.860/0012-59
PROCESSO: SES 00076700/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007246/22

4. AUTUADO: REFEIÇÕES NATURAS
CNPJ/CPF: 91.802.041/0510-61
PROCESSO: ADR24 00005285/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000006904/22Florianópolis, 21 de novembro de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Cod. Mat.: 872699

AVISO DE NOTIFICAÇÃO nº1455 de 22/11/2022
A Secretaria de Estado da Saúde leva ao conhecimento da Sra
CAMILA ANTUNES SAVI, matrícula nº0610794-0-01, que tramita
nesta secretaria o Processo SES 185727/2022, que trata de regu-

larização funcional da servidora, e que nele foram apurados valores
a serem ressarcidos ao erário. Fica estabelecido o prazo de 15 dias
a contar desta publicação, para manifestação do interessado, de
acordo com o art6, IV, do decreto nº1.886, de 2013.

ALDO BAPTISTA NETO
SECRETARIO DO ESTADO DE SAÚDE

Cod. Mat.: 872725

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
153440/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ
nº 09.944.371/0001-04, a penalidade de MULTA no valor de R$
12.360,42 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 14923/2022 – Edital nº 3220/2021.

Cod. Mat.: 872748

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
66080/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
SEPAT MULTI SERVICE LTDA, CNPJ nº 03.750.757/0001-90, a
penalidade de MULTA no valor de R$ 69.829,76 por descumprimento
do Contrato nº 078/2021 – Edital nº 0058/2020.

Cod. Mat.: 872774

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002027.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Associação das Irmãs Franciscanas
de São José, mantenedora do Hospital Nossa Senhora da Con-
ceição, com sede no município de Angelina. OBJETO: Auxiliar no
custeio e manutenção dos serviços de saúde com a finalidade de
oferecer melhor atendimento aos usuários do SUS. VALOR DOS
RECURSOS: Total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011640, Fonte
dos Recursos: 0223, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE026706, de 01/11/2022, constante
no processo SCC 15382/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 30
de junho de 2023, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 01 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Zulmira Aparecida
Mendonça Martins, pela Associação. Mjr/SCC.

Cod. Mat.: 872793

Portaria n° 421/PMSC, de 04/11/2022.

Com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º
do Decreto-Lei nº 667/69, com redação dada pelo Decreto-Lei
nº 2.010/83, de acordo com o Art. 107 da Constituição do Estado
de Santa Catarina, bem como o Decreto nº 1.860/2022 e o Ato nº
1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. TRANSFERIR, COM ÔNUS PARA O ESTADO, por necessidade
do serviço, com vistas à manutenção e composição estratégica dos
quadros funcionais da Corporação, vindo a reforçar o efetivo Policial
Militar na OPM de Destino, para que seja possível o adequado
atendimento de suas demandas administrativas e operacionais,
conforme protocolo no SIGRH, o(s) militar(es) estadual(ais) abaixo
relacionado(s):

Nota de transferência nº 620/DP-2/2022
SOLDADO 1ª CLASSE PM Matrícula 0989905-7-01 NATALIA CRIS-
TINA SCHUSTER
OPM de Origem: 2B2C2P2G  (CHAPECO)
OPM de Destino: AJG-CCSV-GCSV  (FLORIANOPOLIS)

Data de Desligamento da OPM de Origem: 21/11/2022
Data de Início do Trânsito: 22/11/2022
Data de Apresentação na OPM de Destino: 05/12/2022

2. CLASSIFICAR, por conclusão do Curso de Altos Estudos de Po-
lítica e Estratégia (CAEPE) - 2022, realizado na Escola Superior de
Guerra, no município do Rio de Janeiro/RJ, com ÔNUS ao Estado,
o seguinte policial militar, a contar de 03 de dezembro de 2022:

Ato da Polícia Militar nº 1.483/2022
TENENTE-CORONEL PM Matrícula 0926635-6-01 EVERSON
LUÍS FRANCISCO
OPM de Destino: EMG/2 DIVISÃO (FLORIANÓPOLIS)
Data de Apresentação na OPM de Destino: 03/12/2022

MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 872346

PORTARIA Nº 419/PMSC de 17/11/2022.

DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com o
Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e de acordo com
o Art.15, inciso II, parágrafo único, inciso III, da Lei Complementar
nº 380/07, combinado com o Art 10, inciso II, parágrafo único, inciso
III, do Decreto nº 1274, do Corpo Temporário de Inativos da Segu-
rança Pública - CTISP, Francisco Egidio Cidade, Subtenente PM
RR Mat. 915509-0, Flavio Ireno Bittencourt, 3º Sargento PM RR
Mat. 922223-5,  à contar do dia 18/11/2022.MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 872474

PORTARIA Nº 423/PMSC de 21/11/2022.

DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com o
Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e de acordo com
o Art.15, inciso II, parágrafo único, inciso III, da Lei Complementar
nº 380/07, combinado com o Art 10, inciso II, parágrafo único, inciso
III, do Decreto nº 1274, do Corpo Temporário de Inativos da Segu-
rança Pública - CTISP, José Carlos da Silva, 3º Sargento PM RR
Mat. 921800-9, à contar do dia 17/11/2022.MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 872475

DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO AMBIENTAL
Processo nº 21100-2019-56565de Vinicius Dias Alves CPF 047.992.
xxx-xx
ATIVIDADE: “Praticar maus-tratos em animal doméstico (gado
bovino) mediante a prática da "Farra do Boi”.
DECISÃO: Pelo exposto a Autoridade Ambiental decidiu: APLICAR
a penalidade de multa simples no valor de R$ 550,00 (Quinhentos
e cinquenta reais) constante do Auto de Infração nº 51827-A.
Florianópolis-SC, 14 de setembro de 2022.
MArledo Egidio Costa
Autoridade Ambiental Fiscalizadora.

Cod. Mat.: 872642

PORTARIA Nº 422/PMSC de 21/11/2022.
DESIGNO, com base no Art. 22, inciso XXI, da CF/88, combinado
com o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art.
5º da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do Decre-
to nº 333/07 e LC 767/2020 e com Decreto-Lei 1274/2021, para
compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública no
Estado – Victor Rubens Buss, 2º Sargento PM RR Mat. 921797-5,
a contar de 22/11/2022.

MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 872667

PORTARIA Nº 390/PMSC de 20/10/2022.
DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art. 15
inciso II, parágrafo único, inciso IV da Lei Complementar nº 380/07,
combinado com o Art 10 inciso II, parágrafo único, inciso IV do
Decreto nº 1274 de 11 de maio de 2021, do Corpo Temporário de
Inativos da Segurança Pública - CTISP, Rubens da Silva Celi-
donio, Cabo PM RR Mat 904384-5, a contar do dia 03/11/2022.

MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 872710

23.11.2022 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.902 PÁGINA 69

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.